Утвержден
ОФТ.20.490.00.00 ПС-ЛУ
ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛЬ
АСИНХРОННЫЙ ТРЁХФАЗНЫЙ
ДАТЭК-250
ПАСПОРТ
ОФТ.20.490.00.00 ПС
Томск

2, 5 – электродвигатели с двумя выходными концами вала
Климатическое исполнение
Пример записи условного обозначения при заказе:
Электродвигатель ДАТЭК-250-011-УХЛ1           ТУ 3324-490-20885897-2006.
Дата и год выпуска: ______________________
Наименование предприятия-изготовителя:
634040, г. Томск, ул. Высоцкого 33
ООО Научно-производственное предприятие «Томская электронная компания"
Заводской номер ______________
Сертификат соответствия № ЕАЭС RU C-RU.МГ07.В.00392/24
Срок действия с 03.05.2024 по 02.05.2029.
2.2 Основные технические характеристики
Электродвигатель ДАТЭК-250 предназначен для использования в электроприводах
типа "МИРД-ХХХ" и других устройствах.
Электродвигатель ДАТЭК-250 соответствует требованиям ГОСТ IEC 60034-1-2014,
ГОСТ 31610.0-2019 (IEC 60079-0:2017), ГОСТ IEC 60079-1-2013, ТР ТС 012/2011,
технических условий ТУ 3324-490-20885897-2006.
Габаритные, установочные размеры электродвигателя и схемы принципиальные
электрические соответствуют данным, указанным в Приложениях А и Б.
Основные технические характеристики:
 маркировка взрывозащиты    1Ex db IIB T3 Gb Х,
1Ex db IIB T4 Gb Х;
Электродвигатель асинхронный трехфазный  Паспорт
ДАТЭК-250   ОФТ.20.490.00.00 ПС
ООО НПП "ТЭК" 5
 степень защиты электродвигателя согласно
 ГОСТ 14254-2015, ГОСТ IEC 60034-5-2011   IP67;
 диапазон температуры окружающей среды
при эксплуатации       от минус 60 °С до плюс 50 °С;
 относительная влажность воздуха, не более 98 % при температуре плюс
35 °С без конденсации влаги;
 конструктивное исполнение по ГОСТ 2479-79  IM3902, IM3081;
 класс нагревостойкости изоляции   F (плюс 155 °С);
 группа условий эксплуатации по воздействию
внешних механических факторов по ГОСТ 17516.1-90  М6, М40;
 сейсмостойкость      С10;
 вероятность безотказной работы за 10 000 часов,
не менее        0,95;
  полный назначенный срок службы
(в составе электроприводов "МИРД-ХХХ", "ЭПЦ"), лет  30,
 средний ресурс до капитального ремонта, час  30000.
Режим работы электродвигателей ДАТЭК-250 в зависимости от конструктивного
исполнения и температурного класса взрывозащиты приведены в таблице 1.
Таблица 1
Исполнение
электродвигателя
Режимы работы
Температурный класс Т3 Температурный класс Т4
ДАТЭК-250-ХХ1, -
ХХ2, -ХХ3
не используются
S2 с длительностью неизменной
номинальной нагрузки 20 мин.;
S3 (повторно-кратковременный, при
ПВ 25 %, временем цикла 60 мин);
S4 (повторно-кратковременный с
частыми пусками, при ПВ 25 %,
числом включений в час не более
100).
ДАТЭК-250-ХХ0, -
ХХ4, -ХХ5
S2 с длительностью неизменной
номинальной нагрузки 30 мин.;
S3 (повторно-кратковременный, при
ПВ 25 %, временем цикла 60 мин);
S4 (повторно-кратковременный с
частыми пусками, при ПВ 25 %,
числом включений в час не более 320).
не используются
Основные параметры электродвигателей ДАТЭК-250, в зависимости от типа
исполнения, приведены в таблице 2.
2.3 Указание мер безопасности и обеспечение взрывозащищенности
2.3.1 Электродвигатели ДАТЭК-250 соответствуют требованиям безопасности по